
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 23

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 77/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ADRIANGELO BARROS ANTUNES, matrícula nº 11496, 02 (dois) meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 01.05.2011 a 01.05.2016, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de
20/2/2018, que será usufruída nos períodos de 25.06.2020 a 24.07.2020 e 01.09.2020 a 30.09.2020, conforme consta
no Protocolo nº 201958478, de 27.11.2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 072/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43377 FERNANDO GERREIRO GARCIA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 2ª VICE-PRESIDENCIA

42838
PATRICIA APARECIDA FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 083/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/02/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43377
FERNANDO GERREIRO GAR-
CIA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 2ª VICE-PRESIDENCIA

43402 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

42838
PATRICIA APARECIDA FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 085/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ELIFAELA LUCIO DA SILVA, matrícula 43395, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-1, do gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 03/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 079/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARILENE LUCIO DA SILVA, matrícula 26434, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-1, do gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 31/01/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 112/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora AUDYMARA ROCHA ALMEIDA, matrícula 43367, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 10/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 075/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor WEBERSON ALMEIDA DA SILVA, matrícula 41540, do exercício do cargo em comissão
de Assessor da Superintendência de Licitação, símbolo ASE-II, da Secretaria-Geral, a partir de 11/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 111/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTONIO CASSIANO DE SOUZA, matrícula 33530, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-8, da Presidência – Mesa Diretora, a partir de 02/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 097/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar o servidor CARLOS BISPO, matrícula 43237, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-2, do gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 10/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 115/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FABRICIA FERREIRA PAJANOTI E SILVA, matrícula 41453, do exercício do cargo em comissão
de Assessor da Escola do Legislativo - Professor, símbolo ASE-II, da Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir de 14/02/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 099/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42849
CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA
PAIXAO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB. DEPUTADO DR. JOÃO

43398 GEDALIAS SOARES CUNHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEPUTADO DR. EU-
GENIO

33596 RITA DA SILVA XAVIER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB. DEPUTADO DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 096/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA PAIXAO, matrícula 42849, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, do gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 09/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 113/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Max
Russi, a partir de 11/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42469 ALINI DA SILVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

42674 EMANUELLE APARECIDA SANTOS TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

42915 RAISA PIMENTA BUENO GRANJA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6

26050 VALDIS CASTILHO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 126/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Max Russi, a partir de 12/02/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42469 ALINI DA SILVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42674 EMANUELLE APARECIDA SANTOS TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42915 RAISA PIMENTA BUENO GRANJA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

26050 VALDIS CASTILHO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 130/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43409
ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA
JUNIOR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
GAB. DEP. ULYSSES MORA-
ES

43410 CLEUDETE DALLAVALE DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. XUXU DAL MOLIN

43141 DINA SOUSA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43151 LARISSA FONTOURA BROCHADO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 110/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43013
ALEX HENRIQUE CARDOSO RO-
DRIGUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42077 JOÃO FARESIN CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 132/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JAQUELINY JESUS RIQUELME, matrícula 43355, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 19/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 116/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JAQUELINY JESUS RIQUELME, matrícula 43355, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 18/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 104/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JESSICA RODRIGUES DE ARRUDA, matrícula 43405, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-1, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 03/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 076/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA PAULA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 43368, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-1, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 11/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 129/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21619 AGNALDO LIRA DE FREITAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

43305
KLEBER FERNANDES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB. DEPUTADA JANAINA RI-
VA

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB. DEPUTADA JANAINA RI-
VA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 119/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor KLEBER FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 43305, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 12/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 073/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42758
ERICKSEN VITAL OLIVEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR DE IMPREN-
SA

ASE-II
GAB. DEPUTADO DR.
JOÃO

43371 LUIZA ALVES DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 074/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/02/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43348 LEVIMAR DE BRITO ABREU
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. SEBASTIÃO REZENDE

43380
MARCIO RODRIGUES DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

42904 WHELINGTON DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 082/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43400
ANTONIEL RODRIGUES DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43348 LEVIMAR DE BRITO ABREU
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43397
LINDALVA FERREIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

43399 LUIZ GUEDES CARVALHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43401 MISAEL CORREA CERILO SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43396
WENDER RAMON GOBIS DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 084/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42730 ALCYR ANTUNES ANUNCIAÇÃO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. FAISSAL

42745 CREONI DA SILVA DIAS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

43404 DAIANE DE OLIVEIRA ROSA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43403 FELLIPE PEREIRA CORREA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB. DEP. FAISSAL

42816
MARCUS ANTONIO DE SOUZA BRITO
JUNIOR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. FAISSAL

22684 MICHELLE DAS NEVES MOURA
ASSESSOR DE IM-
PRENSA

ASE-II GAB. DEP. DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 078/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Fais-
sal, a partir de 09/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42730 ALCYR ANTUNES ANUNCIAÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42816 MARCUS ANTONIO DE SOUZA BRITO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 080/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PÁBULO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 41498, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-7, do gabinete do Deputado Faissal, a partir de 10/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 121/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RANIELE DE SOUZA MACIEL, matrícula 43041, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 13/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 131/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor HEYDER FILLIPE MOREIRA BORGES, matrícula 43408, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 14/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 133/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JENNYFER LORRAYNE DOS SANTOS SAMPAIO, matrícula 42581, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 05/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 134/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora QUELIM VANUZE DIAS DA SILVA, matrícula 43206, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-6, do gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 08/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 143/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARLENE MARQUES CALDEIRA ALVES, matrícula 43407, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 12/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 139/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS CANDIDA DE RESENDE, matrícula 42528, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, do Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 03/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 086/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora NEIDENIR DA SILVA LEITE, matrícula 43394, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, do gabinete do Deputado Elizeu Nascimento, a partir de 04/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 124/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43269
ANDREA NOSCETTI PRIETTO
CORREA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

33580
EDUARDO BALBINO FERREI-
RA

GERENTE DE RADIO GER
SEC. COMUNICAÇÃO SO-
CIAL

22957 GIOVANO LUIZ URBAN
ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDENCIA

ASE-III
PRESIDENCIA – MESA DI-
RETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 108/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/01/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43269
ANDREA NOSCETTI PRIETTO
CORREA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

41125
ANDRESSA CARDOSO NU-
NES

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDENCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

43312 DUIRCO RIBEIRO SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

33580
EDUARDO BALBINO FERREI-
RA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

43373
GABRIELA ABREU CARVA-
LHO

GERENTE DE RADIO GER
SEC. DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

22957 GIOVANO LUIZ URBAN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. EDUARDO
BOTELHO

20025
ROSEMAR SANTOS MAR-
CHETTO

ASSESSOR ADJUNTO DE SE-
GURANÇA

ASE-III SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 109/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42217
FERNANDA DALVA DOS SAN-
TOS ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



22027
MARINEIDE ANDRADE DE OLI-
VEIRA

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 123/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43421
JULIANA VIEIRA MAR-
TINS DA SILVA

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATI-
VO – PROFESSOR

ASE-II
SEC. DE GESTÃO DE
PESSOAS

43380
MARCIO RODRIGUES DA
COSTA

ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SE-
CRETARIA

ASI-III
GAB. DA 1ª SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 127/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRESIDENCIA – MESA
DIRETORA

43373
GABRIELA ABREU CARVA-
LHO

ASSESSOR TECNICO DE IMPREN-
SA

ASE-I
SECRETARIA DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



41472
KLEVERSON FIGUEIREDO
SOARES TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDENCIA – MESA
DIRETORA

42681 MARCEL FREIRE BERTO
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

43417
MARCOS DANIEL VIEIRA
BERTOLINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRESIDENCIA – MESA
DIRETORA

43418
MARIO CESAR MIRANDA
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDENCIA – MESA
DIRETORA

43419
MEIRY ROSE SOARES
COIMBRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
PRESIDENCIA – MESA
DIRETORA

43413 RENAN NADAF GUSMÃO
ASSESSOR TEC. JURÍDICO DA
PROCURADORIA GERAL

ASE-I PROCURADORIA-GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 140/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora em cedência, CRISTIANE ALVES DE SOUZA, matrícula 43225, com remuneração de 50% (cinquenta
por cento) do cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Desenvolvimento, símbolo GER, lotada na Secretaria de
Tecnologia da Informação, a partir de 03/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 141/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DANIEL MEDAGLIA, matrícula 41981, para o exercício do cargo em comissão de Assessor da Supe-
rintendência de Licitação, símbolo ASE-II, da Superintendência de Licitação, a partir de 12/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 120/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora QUELIM VANUZE DIAS DA SILVA, matrícula 43206, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-6, da 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 07/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 122/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42217
FERNANDA DALVA DOS SANTOS
ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRIMEIRA SECRE-
TARIA

22027
MARINEIDE ANDRADE DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR ADJUNTO DE SE-
GURANÇA

ASE-III
SECRETARIA GE-
RAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 117/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JENNYFER LORRAYNE DOS SANTOS SAMPAIO, matrícula 42581, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 04/02/2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 125/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DIONATÃ DEIVER MARTELLO DUARTE, matrícula 43420, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, da Primeira Secretaria, a partir de 10/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 128/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

43416
ENDRY LUCAS DOS SANTOS
EGIDIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

22065 VALMIR JOSE DOS PASSOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
1ª SECRETARIA – MESA DIRE-
TORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA N.º 86/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 040/2019, de 04/02/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



R E S O L V E:

Conceder ao Senhor RONALDO MARQUES DE ALMEIDA, servidor estável, matrícula funcional n.º 41010, a averbação
de tempo de contribuição prestado às empresas abaixo relacionadas, perfazendo 16 (dezesseis) anos, 2 (dois) meses
e 6 (seis) dias, ou seja, 5.906 (cinco mil novecentos e seis) dias trabalhados, conforme certidão de tempo de contri-
buição emitida pelo INSS, e em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral n.º 54/2020 (fls. 39/42), Ratificação
do Parecer n.º 54/2020 (fl. 47) e Despacho Conclusivo da Secretaria de Gestão de Pessoas (fl. 49), sendo que a certidão
original encontra-se na contracapa do Protocolo, que posteriormente será arquivado em sua pasta funcional para fins de
aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5.ª versão), atua-
lizada até a Resolução Normativa n.º 09/2014, em atenção ao Protocolo n.º 202061257, de 10/02/2020.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar 04, de 15 de outubro de 1990, consideramos
averbados os seguintes períodos; 1.1- BANCO DO BRASIL SA, período de 23/06/1987 a 24/07/1990, tempo de contri-
buição: 3 (três) anos, 1 (um) mês e 2 (dois) dias; 1.2- MEGA DIGITAL TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, período
de 01/01/1993 a 16/10/1993, tempo de contribuição 0 (zero) ano, 9 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias; 1.3- TRESCINCO
DISTRIBUIDORA DE AUTOMOVEIS LTDA, período de 18/10/1993 a 30//06/1995, tempo de contribuição: 1 (um) ano, 8
(oito) meses e 13 (treze) dias; 1.4- ABACO ASSISTENCIA TECNICA LTDA, período de 02/10/1995 a 24/01/1996, tempo
de contribuição: 0 (zero) ano, 3 (três) meses e 23 (vinte e três) dias; 1.5- ITAUTEC S.A- GRUPO ITAUTEC, período de
19/05/2004 a 17/10/2016, tempo de contribuição 12 (doze) anos, 4 (quatro) meses e 29 (vinte e nove) dias, dos quais
otempoaproveitado nesta averbação é de 10 (dez) anos, 3 (três) meses e 12 (doze) dias, conforme consta da certidão
de tempo de contribuição emitida pelo INSS.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 085/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE

Prorrogar a readaptação da servidora VIVIANNE MARQUES, matrícula nº 40953, para exercer o rol de atribuições funci-
onais no cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, de função temporária de 180 (cento e oitenta) dias, no período de
17/02/2020 a 14/08/2020, sem prejuízo de vencimentos anteriores, nos termos do artigo 30 da Lei Complementar nº 04,
de 15 de outubro de 1990, conforme Laudo Pericial Médico (fl.05); Parecer nº 045/2020 da Procuradoria-Geral (fls.25/31),
e Despacho de (fl.38) da Secretaria de Gestão de Pessoas, constante no Protocolo nº 202060368, de 27/01/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de março de
2020.

PORTARIA Nº 83/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder ao servidor CELSO EMILIO CALHAO BARINI, matrícula nº 25086, 09 (nove) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente aos quinquênios de 01.02.1997 a 01.02.2002; 01.02.2002 a 01.02.2007 e 01.02.2007 a 01.02.2012,
nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída nos períodos de 01.04.2020 a
26.12.2020, conforme consta no Protocolo nº 201958583, de 28.11.2019. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 089/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, consoante Memorando nº 184/2020-SG, da Secretaria Geral/ALMT,
Protocolo SGD 202061025, para atuarem como Fiscal/Suplente no Contrato n° 053/2018/SCCC/ALMT, em substituição
às Fiscais Lais Tsuda de Sá - Matrícula nº 41082 e Juliana Biancarddini Candia Campos – Matrícula nº 41842, e Suplente
Lucineide Santos da Silva - Matrícula nº 43100, designadas pelo Ato nº 699/2019.

CONTRATO Nº EMPRESA FISCAL/SUPLENTE

053/2018 Dianez e Cia Ltda

Fiscal:
Deoclides Passos – Matrícula nº 41972
Suplente:
Cristiane Fernandes Rocha – Matrícula nº 41403

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de fevereiro de 2020.

Dep. Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Max Russi __________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 5 de Março de 2020 • ANO V | N° 689

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Mar 05 23:30:51 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 77/2020
	ATO Nº 072/2020
	ATO Nº 083/2020
	ATO Nº 085/2020
	ATO Nº 079/2020
	ATO Nº 112/2020
	ATO Nº 075/2020
	ATO Nº 111/2020
	ATO Nº 097/2020
	ATO Nº 115/2020
	ATO Nº 099/2020
	ATO Nº 096/2020
	ATO Nº 113/2020
	ATO Nº 126/2020
	ATO Nº 130/2020
	ATO Nº 110/2020
	ATO Nº 132/2020
	ATO Nº 116/2020
	ATO Nº 104/2020
	ATO Nº 076/2020
	ATO Nº 129/2020
	ATO Nº 119/2020
	ATO Nº 073/2020
	ATO Nº 074/2020
	ATO Nº 082/2020
	ATO Nº 084/2020
	ATO Nº 078/2020
	ATO Nº 080/2020
	ATO Nº 121/2020
	ATO Nº 131/2020
	ATO Nº 133/2020
	ATO Nº 134/2020
	ATO Nº 143/2020
	ATO Nº 139/2020
	ATO Nº 086/2020
	ATO Nº 124/2020
	ATO Nº 108/2020
	ATO Nº 109/2020
	ATO Nº 123/2020
	ATO Nº 127/2020
	ATO Nº 140/2020
	ATO Nº 141/2020
	ATO Nº 120/2020
	ATO Nº 122/2020
	ATO Nº 117/2020
	ATO Nº 125/2020
	ATO Nº 128/2020
	PORTARIA N.º 86/2020
	PORTARIA N° 085/2020
	PORTARIA Nº 83/2020

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 089/2020


		2020-03-05T23:30:51+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




